MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 30 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimentonº 530/2024, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana e Secretaria Municipal de Cooperação dos

Assuntos de Segurança Pública.

-Nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estipha e consideração.

NS 41698/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Sr. secretário.

A fiscalização do transporte remunerado de passageiros atualmente ocorre como parte
das rotinas gerais de fiscalização, de forma semelhante a qualquer outro tipo de
fiscalização de trânsito. Não são realizadas blitz específicas para esse fim devido às
diversas prioridades e ocorrências que a fiscalização de trânsito precisa atender
diariamente.

Gilson José Bessegatto
Departamento de Fiscalização de Trânsito e Gestão de Multas

Ao

Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQ ARA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 148

Fone: (16) 3335-8025
2-396

Em resposta ao Requerimento 530/2024, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE.

IV.

V.

“Tem-se realizado o cadastro dos motoristas de
promulgaçãoda LEI MUNICIPAL Nº 9.261, DE 9 DE
momento atual e, por qual meio esseprocedimento está

Às inscrições estão abertas continuamente, na Sala do Em
Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
complementado na Secretaria Municipal de Trânsito, T
Urbana.

econômica privada de

aplicativos desde a
MAIO DE 2018 até o

sendo realizado?”

preendedor— Secretaria
Turismo e

"ansporte e Mobilidade

“Quantos motoristas ativos e inativos existem em Araraquaraatualmente?”

211 motoristas registrados. Não sabemos quais estão ativo s ou inativos.

“Há registro nos arquivos públicos sobre a quantidade de motoristas que estão
atuando deforma irregular na cidade?”

Não.

“Se sim para o item HI, quantos estão atuando deforma

Estima-se que são mais de 1.000 (mil) motoristas de

empresas (UBER, 99, etc) não disponibilizam este tipo de

“Quantosforam notificados?”

Os veículos não trafegam com identificação para serem n

irregular?”

aplicativos, porém as

informação.

tificados.

Fone: (16) 3335-8025
VI “Quantos forum impedidos de continuar exercendo a

ilícita?”

Ninguém foi impedido de exercer a atividade. A própria
etc)équem pratica isso.

atividade de forma

empresa (UBER, 99.

VI. “Quais as ações estão sendo contempladas pela Prefeitura Municipal per
coibir tais atos clandestinos?”

Este item deverá ser respondido pela Secretaria Municipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública.

Colocando-nos à disposição de V.S*. para qualquer outro esclarecimento necessário.
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,